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Glasilo Občine Brezovica

KUD-u zvest 40 let
Razposajene počitnice
Nova občinska tržnica
Prenovljena zobna ordinacija



Spoštovane občanke in občani.

No, zdaj pa zanesljivo vemo, 
kaj pomeni besedna zveza 

dolgo vroče poletje. Ne le da 
vemo, prestali smo ga. Ko sem 
opazoval gradbene delavce 
pri svojem delu na gradbiščih 
v naši občini, me ni več prese-
netil podatek, da so prav grad-
binci bili največkrat sprejeti na 
urgentne oddelke bolnišnic. 
Če temperaturi zraka blizu šti-
rideset stopinj Celzija dodamo 
še puhtenje vročega asfalta, je 
vročinski udar res zelo verjeten. 

Lepo vreme je prineslo tudi izjemno število obiskovalcev na obale 
obeh naših jezer in prepričan sem, da je uspešno poletje tudi za 
tistimi, ki ob jezerih poslujejo.

Lahko delimo različna mnenja, lahko različno ocenjujemo potek 
in izvedbo investicij v naši občini, a vsi skupaj smo dočakali in 
pričakali tudi njihov zaključek. Sam skušam biti toliko objektiven, 
da vem, da bi marsikaj lahko šlo drugače, morda hitreje, morda 
bolje, a sem obenem tudi toliko subjektiven, da trdim, da smo 
investicijo glede na njeno obsežnost in zapletenost izpeljali zelo 
dobro, in kar je posebej pomembno v finančnih in terminskih 
okvirih, ki smo jih sprejeli. Česa podobnega v občini ne bomo 
več doživeli in preživljali in po tej investiciji pri nas nikoli več ne 
bo tako, kot je bilo.

V dneh, ko to pišem končno podobo dobivajo še zadnje ulice, 
podpeško krožišče in pred nami je tehnični pregled kanalizacij-
skega sistema in čistilne naprave v krajevni skupnosti Podpeč-
Preserje. 

Čaka nas obdobje intenzivnega priključevanja na različna 
omrežja, ki so nam na voljo. A naj poudarim, priključitev na ka-
nalizacijsko omrežje je za imetnike gradbenih dovoljenje obvezno. 
Seveda na območjih, kjer je to mogoče. 

Pred počitnicami smo napovedali izvedbo še nekaterih drugih, 
manjših investicij ali vzdrževanih del. Mednje sodi dokončanje 
vgradnje žaluzij in prenova strehe na OŠ Brezovica, prenova sa-
nitarij na OŠ Preserje ter povečanje in prenova zobozdravstvene 
ambulante v Vnanjih Goricah. Obiskovalce, katerim je bila name-
njena prenova, pa bo z novim šolskim letom dobil tudi vrtec v 
Prosvetnem domu Preserje.

V mesecu, ki je pred nami, nas čaka vrsta prireditev povezanih 
s praznovanjem občinskega praznika. A na dve vas želim še po-
sebej opozoriti. Pripravljamo slovesno prireditev ob dokončanju 
evropskih projektov. Nanjo bomo povabili tudi najvišje državne 
predstavnike in upam, da bo tako, kot je izjemen projekt, izjem-
na tudi udeležba ob tej priložnosti. Poleg tega pa se bomo, kot 
je to običajno, na dan občinskega praznika zahvalili in poklonili 
zaslužnim posameznikom in društvom, letošnjim prejemnikom 
občinskih priznanj.

Bliža se novo šolsko leto. Nove ter obnovljene ceste in pločniki 
res prispevajo k večji varnosti, a vseeno je to obdobje, ko mo-
ramo k varnosti svoj delež prispevati vsi udeleženci v prometu. 
In prav vsi brez izjem moramo upoštevati navodila vseh tistih, 
ki bodo v prvih šolskih dneh skrbeli za večjo varnost na poti v 
šolo in iz nje.

Tole moram napisati ob koncu. Prav neverjetno je, kako lahko 
usoda v tako kratkem času iztrga izmed nas toliko mladih, energije 
in načrtov polnih ljudi. Ni logične razlage, ostaja le neizmerna 
bolečina svojcev in vseh nas, ki smo bili komu izmed njih blizu. 
Skoraj ni človeka v občini, ki se ga tragedije mladih nebi na nek 
način dotaknile in skoraj v vsakem izmed nas je za njimi ostala 
praznina. To življenje je včasih tako zelo kruto, krivično in nepri-
jazno. Predvsem pa odločno prekratko, da bi si ga grenili sami in 
se povsem nepotrebno pretirano obremenjevali z nebistvenimi 
malenkostmi. A vendar nas na nekatere nesmiselnosti naših rav-
nanj ne bi bilo potrebno opozarjati na tako krut in neizprosen 
način. Pazite nase.

Metod Ropret,  
župan
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Beseda urednice 

Počitnice dobivajo svoj epilog in verjetno se lahko kar strinjamo, 
da so te minile, kot bi mignil. Zdi se mi, kot da sem uvodnik za 

prejšnjo številka pisala še včeraj, no, pa je od tedaj minilo že dva 
meseca. Včasih res ne vem, kam mi čas beži ali bolje, kako to, da se 
mi ne pusti ujeti … A ker je moje vodilo predvsem: pojdi s tokom, 
naredi dobro in v tem uživaj, sem vesela, da oblikujem še zadnjo 
letošnjo poletno številko Barjanskega lista. 

Po poletnem zatišju vam tokratna številka prinaša intervju s pri-
jetnim gospodom Stanetom Čudnom, ki nas na »goriškem« odru 
zabava že več kot 40 let. Kultura ima v naši občini pomembno 
mesto, kar dokazujejo uspešna in pridna društva, ki se trudijo v 
lokalno skupnost pripeljati čim več kulture za vse. Tako je Teater 
Janez Jalen tudi letos izbral štiri dobre predstave, ki jih ponuja v 
gledališkem abonmaju. 

Opažam, da je tudi športna rubrika časopisa vedno zapolnjena 
z dogajanjem in uspehi športnih društev. Z začetkom novega šol-
skega leta vam ponujajo pestro paleto različnih vadb in športov 
ter seveda vabijo k vpisu. 

Iz občinske hiše se lahko tokrat pohvalijo, da so med poletjem 
vzpostavili novo občinsko tržnico. Občina si želi s tržnico spodbu-
diti razvoj podeželja in kmetijstva ter obenem izboljšati ponudbo 
lokalno pridelane hrane in izdelkov za občane. Nekaj investicij so 
izvedli tudi na področju šolstva. Zamenjali so streho na starem delu 
šole na Brezovici, za bolj prijeten pouk pa bodo poskrbele tudi nove 
okenske žaluzije. Na šoli v Preserju so delno prenovili sanitarije. Nova 
pridobitev je tudi prenovljena in povečana zobozdravstvena ordi-
nacija v Vnanjih Goricah, kjer bo po novem deloval zobni rentgen. 
Sicer pa gre proti koncu tudi največja in najdražja investicija doslej 
- izgradnja kanalizacije. Še malo, pa bodo gradbišča, prerite ceste, 
globoki jarki in druge neprijetnosti, za nami.

Želim vam prekrasen vstop v jesen, polno mavričnih barv in 
sončnih dni, vam šolarji pa dober začetek novega šolskega leta.

Univ. dipl. nov. Vesna Novak, urednica



Šolo na Brezovici bo ščitila nova 
streha

Med počitnicami sta bili obe brezoviški šoli deležni delne preno-
ve. Na Osnovni šoli Brezovica so vgradili nove okenske žaluzije 

na južni fasadi, do začetka pouka pa bodo zamenjali tudi celotno 
streho, vključno z izolacijo, na starem delu šole. Streha je bila namreč 
nujno potrebna obnove, saj je ob vsakem večjem deževju puščala. 

Občina Brezovica je za menjavo strehe podpisala pogodbo v višini 
okoli 157.000 evrov. 

Delavci so med poletjem zasedli tudi šolo v Preserju, kjer so delno 
obnovili sanitarije. Dela so obsegala delno zamenjavo vodovodnih 
inštalacij, vodnih armatur, povečanje odprtin za vrata in zamenjavo 
vrat. Vgradile so se nove pregradne stene, del sanitarij pa so prila-
godili tudi za invalide. Občina Brezovica je za omenjeno investicijo 
odštela okoli 23.000 evrov.

Vesna Novak
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Predmet razpisa
Županov sklad Občine Brezovica za šolsko leto 

2015/2016 razpisuje celoletne štipendije za socialno šibke 
dijake in študente. Izbranim štipendistom bo namenjenih 
8 štipendij, po 50 EUR mesečno.

Vsi kandidati morajo predložiti:
- prošnjo za dodelitev štipendije,
- fotokopijo osebnega dokumenta,
- dokazilo o vpisu v tekoče šolsko leto,
- dokazilo o učnem uspehu zadnjega letnika predho-

dnega izobraževanja,
- dokazila o dohodkih oziroma prejemkih na družinske-

ga člana (odločba CSD za leto 2014 in dohodnina družin-
skih članov za leto 2014).

Pogoji, ki se zahtevajo pri podeljevanju štipendij:
Pravico do štipendije lahko uveljavijo dijaki, ki obisku-

jejo srednješolski program poklicne, srednje tehniške in 
strokovne šole, program gimnazije in študenti višješolske-
ga, visokošolskega in univerzitetnega študija in ki izpol-
njujejo naslednje pogoje:

- da je državljan Republike Slovenije,
- da ima stalno prebivališče v Občini Brezovica,
- da ima status rednega študenta oziroma status dijaka 

(potrdilo),
- da je v preteklem šolskem letu dosegel najmanj dober 

šolski uspeh – učenci, vajenci in dijaki oziroma najmanj 
povprečno oceno vseh opravljenih izpitov najmanj 7,0 
– študenti,

- da je njegovo izobraževanje neprekinjeno in redno,

- da ni v delovnem razmerju, ne prejema nadomestila 
za brezposelne pri Zavodu Republike Slovenije za zapo-
slovanje, ne opravlja dejavnosti, nima statusa zasebnika 
ali samostojnega podjetnika, ni lastnik ali solastnik podje-
tja, 

- da ne presega skupni letni bruto prihodek vseh dru-
žinskih članov 30.000,00 EUR.

Do štipendije niso upravičeni dijaki oziroma študenti:
- ki so v delovnem razmerju ali so vpisani v evidenco 

brezposelnih oseb pri Zavodu RS za zaposlovanje ali 
samozaposleni;

- ki prejemajo kakršnekoli druge prejemke iz naslova 
državnega, občinskega ali drugega zasebnega financira-
nja (štipendije, pokojnine, rente, …);

- katerega skupni bruto družinski dohodki presegajo 
30.000 EUR;

- otroci članov Upravnega odbora sklada.

Prošnjo za dodelitev štipendije z ustreznimi prilo-
gami naj kandidati pošljejo najkasneje do 30. septem-
bra 2015, na naslov: Občina Brezovica, (Županov sklad 
- štipendija), Tržaška 390, 1351 Brezovica.

Komisija bo obravnavala popolne in v roku razpisa 
prispele vloge, v skladu z merili in kriteriji, določenimi v 
Pravilniku o štipendiranju iz Dobrodelnega županovega 
sklada Občine Brezovica.

O rezultatih razpisa bodo kandidati obveščeni v roku 
15 dni po opravljenem izboru.

Upravni odbor Dobrodelnega županovega sklada

Na podlagi Pravilnika o delovanju  
Dobrodelnega županovega sklada Občine Brezovica

Objavljamo razpis štipendij za dijake in študente iz Dobrodelnega županovega sklada  
Občine Brezovica za šolsko leto �015/�016
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Imamo novo tržnico

Skoraj trideset stojnic so prodajalci v začetku julija postavili na 
novi tržnici pri gasilskem domu na Brezovici. Tržnica je od takrat 

odprta vsak petek med 12. in 18. uro. Na kupce čaka pestra ponudba 
ekološke, lokalno pridelane zelenjave in sadja, mlečnih izdelkov, olj 
ter številnih drugih domače pridelanih izdelkov. Vabi pa tudi bogata 
ponudba suhe robe.

Na Brezovici je z julijem začela obratovati občinska tržnica. Vsak 
petek od 12. do 18. ure boste lahko obiskovalci izbirali med pestro se-
jemsko ponudbo. V petek, 3. julija, so se stojnice pri gasilskem domu 
šibile pod različnimi ekološkimi zelenjavnimi in sadnimi pridelki lokal-
nih pridelovalcev, mlečnimi izdelki, domačimi testeninami in rezanci, 
jajci, kisom, oljem ter različnimi sokovi in sirupi. Na svoj račun so prišli 
tudi sladokusci, ki so lahko izbirali med različnimi vrstami slastnih 
piškotov, marmelad in medu. Manjkale niso niti različne klobase, pa 
paštete, zelišča in cvetlične ter zelenjavne sadike, izdelki iz konoplje 
ter domači likerji. Kupci pa so lahko kupovali tudi lesene stolčke, 
pletene mizice, pručke, metle, grablje, košare in košarice, ribežne 
ter ostale izdelke suhe robe. Skupaj so blago lahko izbirali na skoraj 
tridesetih stojnicah. Tako dober odziv prodajalcev je presenetil tudi 
župana, ki pa nam je povedal, da je nova tržnica lepa in dobrodošla 
pridobitev ter popestritev za občane. 

Kot smo izvedeli, se je ideja za organiziranje prve občinske tržni-
ce rodila znotraj Občinske uprave, pobudo za delovanje tržnice pa 
smo večkrat lahko slišali tudi iz svetniških vrst. Občina si želi s tržni-
co spodbuditi razvoj podeželja in kmetijstva ter obenem izboljšati 
ponudbo za občane, na kar je opozoril tudi župan Metod Ropret. 
»S tržnico želimo direktnim prodajalcem spremeniti distribucijsko 
pot in jim omogočiti dostop do kupcev. Predvsem si želim, da bi na 
tržnici domači proizvajalci dobili možnost stika s končnimi kupci in 
da bi imeli možnost svoje ekološke in bio izdelke ponuditi kupcem 
v domačem okolju.« 

Vesna Lovrenčič

Na zobni rentgen v Vnanje Gorice

Julija so v Zdravstvenem domu Vnanje Gorice prenovili in povečali 
zobozdravstveno ordinacijo za odrasle. Nova ordinacija je dobila 

dva prostora za dva zobozdravstvena stola ter novo opremo. »Dobili 
smo novo, prijazno delovno okolje in možnost, da našim pacien-
tom zagotovimo vrhunske zobozdravstvene storitve. Pričakujem pa, 
da bomo v prihodnosti povečali število naših pacientov in zaposlili 

nove sodelavce, kar nam razširjena ordinacija tudi omogoča,« je na 
otvoritvi ambulante povedal Ilija Stojanov, dr. dent. med.

Najpomembnejša pridobitev za paciente pa bo gotovo tudi zobni 
rentgen, saj jim za to storitev ne bo potrebno več hoditi v Zdravstveni 
dom na Vič oziroma v druge zdravstvene domove. S tem se bodo 
končale čakalne vrste, saj se bo lahko zobni rentgen izvedel takoj, ko 
ga bo pacient potreboval. »Investirali smo tudi v zobni rentgen, ki bo 
omogočil, da diagnoze postavimo takoj v naši ordinaciji, brez da bi 
paciente pošiljali v Ljubljano. S tem jim bomo gotovo prihranili čas 
in potne stroške. Za nas se začenja novo poglavje v delu in upamo, 
da bodo tudi pacienti zadovoljni,« je še pojasnil Stojanov ter se ob 
tej priložnosti zahvalil županu Ropretu in občini, ki je za investicijo 
odštela dobrih 23 tisoč evrov. 

Nad novo pridobitvijo je navdušen tudi župan Ropret, ki je na 
odprtju dejal: »Zdravstvo v naši občini je eden od sistemov, ki funk-
cionira zelo dobro. Za to, da deluje dobro, je v prvi vrsti zaslužen 
strokoven in uspešen kader, ter v nadaljevanju ustrezni pogoji dela. 
To pa je izziv, s katerim se moramo spopasti v okviru občinske uprave. 
Res je, da so bile v zadnjem obdobju naše prioritete usmerjene v 
druge projekte,  vendar smo vsako leto poskušali vsaj nekaj denarja 
iz proračuna zgotoviti tudi za izboljšanje pogojev dela v zdravstveni 
službi. Stavba, v kateri domuje zdravstveni dom, je dokaj stara in 
vsako leto dobiva novo podobo. Vesel sem, da smo tokrat uredili 
prostore zobozdravstvene ordinacije. Obisk zobozdravnika je vedno 
nekoliko stresen, a če nas sprejmejo prijazni ljudje in so okoliščine 
dobre, je tudi obisk zobozdravnika veliko lažji.«

Vesna Novak

V Notranjih Goricah pestro tudi med 
počitnicami 

Šolske počitnice se počasi iztekajo, da pa so bile lahko bolj zdrave 
in aktivne, so bili v Športnem parku Jama ponovno uspešno orga-

nizirani počitniški tabori za najmlajše. Ukvarjali so se z najrazličnejšimi 
aktivnostmi in športi. Za izpeljane tabore gre pohvala organizatorju 
- Športnemu društvu Jama.

V poletnih mesecih smo tudi v KS Notranje Gorice poskrbeli za 
priklop objekta na kanalizacijo. Uspešno je priključen kompletni Za-
družni dom ter lokal pri Zadružnem domu.

Ker pa se prva faza gradnje kanalizacije v naši krajevni skupnosti 
zaključuje, je sedaj asfaltiranih tudi večina cest. To je močno po-
večalo hitrost vožnje čez naselje. Zato vse voznike vseh prevoznih 



sredstev naprošamo, naj bodo ob pričetku, in skozi celotno šolsko 
leto previdni pri vožnji, saj se bodo na ceste podali najmlajši ude-
leženci prometa.

Pred zaključkom gradnje kanalizacije pa naprošamo vse občane, naj 
NE ODLAGAJO raznih odpadkov na začasno deponijo gradbenega ma-
teriala v Notranjih Goricah. Vse, ki jih bomo pri odlaganju zalotili, bomo 
prijavili ustreznim inšpekcijskim službam. Za odpadke je urejena brez-
plačna deponija pri komunalnem podjetju v Kamniku pod Krimom.

Kot predstavniki lokalne skupnosti uspešno sodelujemo tudi pri 
načrtovanju idejne zasnove novega vrtca v Notranjih Goricah, ki je 
že v zaključni fazi in bo počasi prešla v pridobivanje potrebnih do-
voljenj.

Janez Marinčič, predsednik KS Notranje Gorice

Opozorila pri priključevanju na 
kanalizacijo in praznjenju greznic

V  poletnih mesecih so se pospešeno izvajali priklopi objektov 
na javno kanalizacijsko omrežje. Kljub temu da vsaki stranki, ki 

izpolnjuje pogoje za priklop, pošljemo soglasje in obvestilo z vsemi 
navodili, se na terenu še vedno pojavljajo določene nepravilnosti, 
zaradi katerih nastaja nepotrebno delo in stroški. Zato vse občane 
ponovno opozarjamo, da priključevanje brez nadzora JKP Brezovi-
ca ni dovoljeno! Postopek priključevanja je zaključen, ko je izveden 
priključek na javno kanalizacijo in spraznjena obstoječa greznica, ki 
se izključi iz funkcije. Spraznjena greznica pomeni, da pooblaščen 
izvajalec za opravljanje tovrstnih storitev greznico sprazni in vsebino 
odpelje na čistilno napravo, stranki pa za to izda račun. Prosimo, da 
stranke te račune hranijo, saj bodo z njimi dokazovale, da greznice 
niso nepooblaščeno izpraznile v naravo ali v novozgrajeni javni ka-
nalizacijski sistem! Vsako tovrstno dejanje je namreč kaznivo in ob 
zaključku priključevanja bodo s strani inšpekcij izvedene kontrole. 
Občane obveščamo, da praznjenje greznic zagotavljamo tudi na JKP 
Brezovica, tako da se lahko pri nas dogovorijo za termin odvoza. Poleg 
črpanja se stranka lahko odloči tudi za spiranje in za dezinfekcijo. 
Cenik storitev je objavljen na naši spletni strani. 

Javno komunalno podjetje Brezovica d.o.o.
Monika Pulko Jurca, direktorica

Največja 
investicijska 
zgodba dobiva 
epilog

Vroče poletje smo na investiciji 
izgradnje kanalizacije izkori-

stili za nadaljevanje in ponekod 
že dokončanje del na največji 
investiciji v naši občini do sedaj. 
Do konca avgusta je predvideno, 
da se dela dokončajo tudi v KS 
Vnanje Gorice. Morda nam osta-
ne še kakšna malenkost, a pove-
čini bodo dela dokončana. Na 
sistemu v KS Podpeč-Preserje pa 
se bodo dela končala v mesecu 
septembru. Na obeh sistemih je 

že možna priključitev, tako da vas zopet pozivamo, da uredite vse 
formalnosti, kar se tiče priklopa na javno kanalizacijo, kar v praksi 
pomeni, da potrebujete dokazilo, da je objekt bil zgrajen z gradbenim 
dovoljenjem, in plačati komunalni prispevek za kanalizacijo.

Do konca avgusta bo fino asfaltirana tudi Črnovaška cesta in cesta 
od mostu čez Ljubljanico do krožišča, tako da bodo odpravljene vse 
prometne zagate. Čaka nas samo še preplastitev drugega pasu skozi 
Podpeč in nekaj stranskih ulic po KS Podpeč-Preserje. V mesecu av-
gustu smo večinoma opravili vse formalnosti, kar se tiče pridobivanja 
uporabnih dovoljenj in tehničnih pregledov kanalizacijskih sistemov, 
tako da rok za dokončanje, ki je postavljen za konec leta 2015, ni 
vprašljiv. Morda se bomo šele čez nekaj časa zavedali, kakšno veliko 
investicijo smo uspešno dokončali. Projekt, ki praktično ni več ponovljiv, 
vsaj po svojem obsegu ne. Zavedamo se, da nas še čakajo naloge, tako 
da bomo jeseni začeli planirati investicije za prihodnja leta. Morda smo 
ob tej gradnji včasih malo postavili druge stvari na stranski tir, bo pa 
sedaj več časa za reševanje stvari, ki so prav tako pomembne.

V času okrog občinskega praznika načrtujemo otvoritev obeh 
sistemov, na kar vas bomo točno obvestili v naslednji številki Bar-
janskega lista.

Poročila za letošnje leto, ki kažejo statistiko umrlih na naših ce-
stah, nam niso v ponos. Prihaja september in začetek šolskega leta. 
Bodimo strpni in previdni, da bodo naši najmlajši varno obiskovali 
hrame učenosti. 

Marko Čuden, podžupan
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Šolski zvonec bo spet zazvonil 
Prvi šolski dan v torek, 1. 9. �015, na OŠ Brezovica 

Obveščamo vas, da boste informacije o razporeditvi otrok v 1. in 
6. razred v šolskem letu 2015/2016 dobili v tajništvu osnovne šole 
Brezovica pri Ljubljani od četrtka, 27. 8. 2015, dalje. V prostorih osnov-
ne šole pa bo prav tako visel seznam otrok razporejenih v določene 
razrede. V tajništvo lahko pokličete vsak dan od 8.00 do 13.00 ure 
na, telefonsko številko 01 29 27 200 ali 01 29 27 201.

Matična OŠ Brezovica pri Ljubljani 

Prihod 1. razredov ob 9.15 uri. Od 2. razreda do 5. razreda je pri-
hod v šolo ob 8.00 uri. Od 6. razreda do 9. razreda je prihod v šolo 
ob 8.30 uri.

Podružnična OŠ Notranje Gorice

Prihod 1. razredov ob 9.30 uri. Od 2. do 5. razreda je prihod v 
šolo ob 8.25 uri.

Prvi šolski dan ne bo jutranjega varstva. Učenci od 1. do 4. razreda 
bodo imeli 4 ure pouka. Prvi dve uri bosta namenjeni razredni uri, pre-
ostale dve uri pa bo pouk potekal po urniku. Po pouku bodo učenci 
imeli kosilo, organizirano pa bo tudi podaljšano bivanje. Učenci od 
5. do 9. razreda bodo imeli 5 ur pouka. Prvi dve uri bosta namenjeni 
razredni uri, preostale tri ure pa bo pouk potekal po urniku. Učenci 
s seboj prinesejo copate, beležko in puščico. Hvala za razumevanje 
in lep preostanek počitnic.

Meta Trček, ravnateljica

Prvi šolski dan v torek, 1. 9. �015, na OŠ Preserje

Prihod 1. razredov: 8.30 (matična šola in PŠ Jezero) ter 8.20 (PŠ 
Rakitna). Od 2. do 4. razreda: prihod v šolo ob 8.20. 5. razred: 31. 
8. 2015 odhod v šolo v naravi. Od 6. razreda do 9. razreda: prihod 
v šolo ob 8.20. Že prvi šolski dan bo za učence razredne stopnje 
organizirano jutranje varstvo: matična šola in PŠ Rakitna od 6.45 do 
8.15, PŠ Jezero od 6.00 do 8.15.

Učenci razredne stopnje, z izjemo prvošolcev, bodo imeli prvi 
šolski dan štiri šolske ure, in sicer do 12.00, na podružničnih šolah 
do 11.55. Učenci predmetne stopnje pa bodo imeli pet šolskih ur, 
do 12.50. Za prijavljene učence bo prvi šolski dan organizirana vsa 
prehrana (zajtrk, dopoldanska malica, kosilo, popoldanska malica). 
Podaljšano bivanje bo za učence od 1. do 5. razreda organizirano 
do 17.00, na PŠ Rakitna pa do 16.10.  Dodatne informacije lahko 
poiščete na šolski spletni strani.

Kolektiv OŠ Preserje

Z dvema oddelkoma več v novo 
šolsko leto 

V  poletnem času vrtčevske igralnice niso povsem prazne, saj se 
otroci tudi v tem času v vrtcu igrajo in uživajo v poletnih radostih. 

V nekoliko manjšem številu so otroci združeni iz različnih skupin in 
enot, navdušeni nad igralnicami in igračami drugih skupin, spletajo 
pa se tudi nova prijateljstva.

Poletje je čas, ko imamo v vrtcu nekoliko več časa, da uredimo tudi 
sam prostor. Tako vzgojiteljice že opremljajo igralnice za novo šolsko 
leto. S posebnim navdušenjem se seveda pripravljata igralnici v naši novi 
enoti Preserje. Otroci v enoti OŠ Brezovica bodo še bolj uživali na igrišču, 
ki je dobilo novo, bolj prijazno podlago. Otroci enote Brezovica pa se 
bodo v deževnih dneh lahko večkrat zatekli v prenovljeno telovadnico. 
Prvega septembra bo vrata Vrtcev Brezovica prestopilo 521 otrok, od 
tega 144 prvič. Tudi v letošnjem šolskem letu pa mislimo na starše in 
otroke, ki v vrtec niso vključeni. Otroke vabimo na CICIBANOVE URICE.

Vrtci Brezovica tudi v letošnjem šolskem letu vabimo vse otroke, 
ki ne obiskujete vrtca, da se nam pridružite na prijetnem druženju z 
vzgojiteljicami. Igrali, ustvarjali, peli in plesali bomo, tako kot to poč-
nejo otroci v vrtcu. Morda pa prav na CICIBANOVIH URICAH spoznate 
svojega novega najboljšega prijatelja ali prijateljico. Družili se bomo 
enkrat na 14 dni. Se vidimo? Vsi, ki se nam želite pridružiti, prosite 
svoje starše, da ČIMPREJ pošljejo e-sporočilo vzgojiteljici Katarini 
Strain Novak na naslov: mravljincki@vrtci-brezovica.si

Starši boste pred začetkom izvajanja povabljeni na uvodni sestanek, 
ki bo predvidoma v začetku oktobra. Okvirna cena programa Ciciba-
nove urice je cca. 50 € za celoten sklop (odvisna je od števila prijav).

Alenka Žavbi, svetovalna delavka Vrtcev Brezovica
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Stane Čuden je gledališkemu odru 
zvest že �0 let

Življenje Staneta Čudna iz Notranjih Goric je že več kot štiri desetle-
tja neločljivo povezano z gledališčem. Poklicni slikopleskar, sicer 

tudi lovec in 35 let član lovske družine Brezovica, je letos praznoval 
40. obletnico odrskega ustvarjanja v Kulturnem društvu Janez Jalen. 
Poznamo ga predvsem po komičnih vlogah, publiko pa je nedvomno 
očaral v vsaki vlogi in vsakič, ko se je pojavil na odru. Ljubiteljski 
igralec je večino svoje gledališke kariere preživel v notranjegoriški 
dvorani, z igralsko skupino pa se je udeležil tudi številnih gostovanj 
in prireditev, zabavnih druženj in praznovanj. Prejel je priznanja za 
svoje dolgoletno sodelovanje v dramski skupini, nagrade pa je pre-
jel tudi za posamezne vloge. Na začetku svoje gledališke poti se je 
preizkusil celo kot režiser. Čeprav se je igralec gledališko že upokojil, 
pa še vedno obožuje gledališče in igro ter je nepogrešljiv na vseh 
premierah skupine, kjer mu je vsako leto zaupan tradicionalni krst 
novih igralcev. Redno sodeluje tudi pri občinskih prireditvah s krajši-
mi skeči. Stane Čuden je zagotovo eden izmed najmarkantnejših in 
najpopularnejših notranjegoriških igralcev, ki je svojemu odru zvest 
še danes, publika pa mu aplavdira že več kot 40 let.

Stane je svoj okrogli jubilej proslavil na tradicionalnem »kudo-
vskem« pikniku v začetku junija, ko so mu njegovi soigralci in prijatelji 
pripravili lepo presenečenje. V sproščenem vzdušju je nastal tudi ta 
intervju. 

Stane, vi ste »kudovec« že �0 let. Kam segajo vaši odrski 
začetki?

Z javnimi nastopi sem začel že v 2. razredu osnovne šole pod 
mentorskim vodstvom Bože Keršmanc - to so bile v glavnem reci-
tacije. Gospa Boža me je imela zelo rada zaradi mojega močnega 
glasu (smeh). V tretjem razredu sem imel to čast, da sem odigral 
svojo prvo gledališko vlogo - Medveda Miškota - pod vodstvom še 
edine živeče tovarišice Ive Cerk iz notranjegoriške osnovne šole. Za 
to sem ji še danes zelo hvaležen, saj me je že zelo zgodaj naučila 
osnov igranja. Prvi javni nastopi pa so se začeli leta 1968, ko sem še 
kot osnovnošolec začel brati mašna berila pri gospodu Smolniku in 
kasneje pri gospodu Trpinu. Berila sem vsako nedeljo bral kar dvajset 
let (smeh). Z gledališkim nastopanjem sem začel leta 1975, ko sem 
odigral vlogo v igri Z vrati treskajo. Nato pa sem do leta 1980 odigral 
še 5 iger, v dveh sem sodeloval tudi kot mladi režiser.

Po velikem požaru leta 1980 se je začela prenova domače dvorane 
in garderob, pri kateri sem pomagal, nato pa sem aktivno sodeloval 
še pri treh velikih obnovah notranjegoriške dvorane. Delno kot član, 
delno pa tudi poklicno kot slikopleskar. No, vse to je pripeljalo do leta 
1988, ko je bila na novo ustanovljena gledališka skupina in tako se 
je začel nov zagon gledališkega odra. V tej skupini igralk in igralcev 

sem aktivno igral do leta 2006, skupno torej 18 gledaliških sezon. Po-
nosen sem, da sem lahko večkrat nastopil tudi v glavnih vlogah. Dve 
predstavi lahko izpostavim, za kateri smo poželi vse pohvale: Jožef in 
Marija ter Rodil se je očka, v katerih sem prispeval svoj karakter igralca, 
ki gre s svojo pojavo na vsaki predstavi »do konca« (smeh). 

Gledališka ekipa se je nato dopolnjevala še vrsto let in s pozitivno 
energijo žanje lepe uspehe in nagrade z vsako novo gledališko sezo-
no. Še več, upam si trditi in sem prepričan, da sistem deluje dobro in 
da bomo na goriškem odru še velikokrat priča novim predstavam. Ker 
pa ima vsaka stvar svoj začetek in konec - malo po preboleli bolezni, 
malo zaradi let (smeh) - sem moral z aktivnim igranjem zaključiti, 
vendar to nikakor ne pomeni, da v skupini nisem več aktiven.

Bi lahko izpostavili igro, ki vam je bila v vseh teh letih naj-
ljubša in se vam je najbolj zasidrala v spomin?

Ja, zelo dobro sem se počutil v svoji vlogi v igri Rodil se je očka, 
ki jo je tudi publika zelo pozitivno sprejela. Karakter, ki sem ga igral, 
mi je bil blizu - bil sem namreč železničar (smeh). Tudi igra Jožef 
in Marija je bila zame velik zalogaj, saj sem bil v glavni vlogi Jožefa 
praktično celo igro na odru. Ta igra je bila za naju s soigralko Mojco 
Novak kar zahtevna.

Kako ste se naučili besedilo in dramske dialoge?
Ja, to je pa zanimivo (smeh). Učil sem se zvečer na lovskem »štantu«. 

Včasih sem se jezil na mlade igralce, ki so zelo hitro znali tekst. Hitro so 
se ga naučili in si ga zapomnili. Meni to nikoli ni šlo tako hitro (smeh), 
ampak ko sem tekst enkrat usvojil, sem ga znal. Se mi pa je enkrat 
zgodilo v Ivančni Gorici pri predstavi Matiček se ženi, da sem stopil na 
oder, kot bi me izstrelil iz topa. Prišel sem popolnoma neskoncentriran, 
nisem vedel, kje sem in kaj moram povedati … No, ampak ko sem 
odprl usta, smo rešili situacijo in igra je tekla naprej (smeh).

Kako pri vas potekajo trenutki pred dvigom zastora?
Na igrah je zelo pomembno, kakšen pristop ubereš. Pred igro se 

pripravim miselno in takrat želim imeti tišino in mir. Minute pred 
začetkom predstave so čas za koncentracijo, umiritev in miselno 
ponovitev teksta. 

Kaj pa trema? Je ta po �0 letih nastopanja zbledela?
Trema je odvisna od tega, koliko si pripravljen na igro. Opažam, 

da imam sedaj več treme, ko se pripravljam na nastop na manjših 
predstavah – skečih. Učil sem se več kot en mesec, doma sem znal 
vse, ko sem prišel na goriški oder, pa kar ni šlo. V trenutku sem po-
zabil izhodišče – izhodno besedo za tekst. Mislim da, če bi se spet 
lotil kake velike igre, bi zagotovo imel tremo.

�

KULTURA

Barjanski list, julij−avgust/2015



V čem je največja razlika med gledališko skupino in pred-
stavami takrat in danes?

Ja, razlika je ogromna. Predvsem v pristopu. S prihodom profesio-
nalnih režiserjev v amatersko gledališče se je način dela in pristop k 
igri močno spremenil. Režiserji se danes osredotočijo na malenkosti, 
ki jih dodelajo do potankosti natančno. Tudi sam potek vaj je druga-
čen, kot je bil včasih. Prej smo imeli vaje od septembra do premiere v 
januarju (torej smo se igre učili 4 mesece), sedaj je število vaj omejeno 
na 36 delovnih vaj (maksimalno 2 meseca). Pred premiero so vaje 
zelo pogoste, skoraj vsakodnevne. 

Vsak član ali članica, ki se enkrat preizkusi na odrskih de-
skah, mora prestati krst in sprejem v društvo ter mu priseči 
svojo zvestobo … Kakšna je vaša vloga v tem dejanju?

Že kar nekaj časa mi je kot najstarejšemu igralcu dodeljena lepa 
čast – zadnjih 15 let pa redna obveza – za pripravo in izvedbo igral-
skega krsta po vsaki premieri. Na tem mestu se lahko malo pohvalim, 
da sem v igralsko skupino skozi ta protokol, ki je seveda za krščenca 
hudo pomembno dejanje in zavezujoča zadeva, za vse ostale pa 
vzrok za smeh in dobro voljo, včlanil že več kot 100 bivših in sedanjih 
članov KUD-a. Med drugim tudi 10 zadnjih režiserjev naših predstav 
in tudi novo urednico Barjanskega lista (smeh). 

Tudi pisanje skečev vam ni tuje?
Ja, moja vsakoletna naloga je priprava skeča za občinsko prireditev 

Kulturno močvirje. Tako se trudim, da vsaj še občasno občutim stare 
igralske čase. 

Kako ste hobi, ljubiteljsko igranje, usklajevali s službo?
Glede na to, da je bil moj poklic sezonski, slikopleskarstvo omo-

goča to, da si januarja in februarja prost, sem ta hobi izkoristil po-
zimi. Imam dva hobija in sem že 35 let tudi aktivni lovec domače 
lovske družine z raznimi funkcijami, tako da je bilo včasih kar težko 
usklajevati oba hobija, poklicno dejavnost in seveda tudi družinsko 
življenje.

Kako pa ste usklajevali dejavnosti z družinskim življe-
njem?

No, žena Pepca ni nikoli rekla, da ne smem it (smeh). Vedno je 
govorila, bolje da vem, kje si, samo da ne greš v gostilno (smeh). 
Je pa res, da njene tolerance nikoli nisem izkoriščal (meh). Če imaš 
nekaj rad, se da vse uskladiti. 

Se spomnite kake res posebne dogodivščine, ki se vam je 
zgodila na odru?

Uf, teh je bilo pa kar nekaj (smeh). Se pa spomnim, da so mi so-
igralci v kozarec namesto čaja podtaknili žganje (smeh). Pa sem srknil 
(smeh). Malo me je zapeklo, za zaveso so se mi vsi smejali (smeh), 
sam pa sem pogoltnil žganje in nadaljeval z igro (smeh). 

Ob koncu tega intervjuja bi se rad zahvalil vsem mojim igralkam 
in igralcem, da so mi omogočili, da sem skozi vsa ta leta z njimi 
doživel veliko lepega na vseh odrih, kjerkoli smo nastopil. Najpo-
membnejši pa je seveda goriški oder, kjer je ta igralska zgodba 
bila dolga, enkratna in neponovljiva. Vesel sem, da še traja in še 
ni zaključena. 

Čestitke za vso energijo, požrtvovalnost in zvestobo odru. 
Aplavz!

Vesna Novak
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Vpis v glasbeno šolo diatonične 
harmonike Mihe Debevca  

za leto 2015/2016
Vse, ki vas zanima igranje na diatonično harmo-

niko, vabimo, da se vpišete v glasbeno šolo Mihe 
Debevca, dvakratnega absolutnega zmagovalca 
najprestižnejšega tekmovanja na svetu v igranju 
na to glasbilo. Glavni poudarki omenjene glasbene 
šole po imenu »Diatonična harmonija«, so v kva-
litetnem in inovativnem pristopu ter individualnem 
poučevanju. Vpis je primeren tako za začetnike, kot 
tudi za tiste s predznanjem na tem inštrumentu. Za 
prijave in podrobnejše informacije vas naproša-
mo, da najkasneje do 15. septembra pokličete na 
telefonsko številko 041/806 414, pošljete mail na 
e-naslov: miha.debevec@siol.net ali se obrnete na 
spletno stran www.mihadebevec.com

Vljudno vabljeni!



ŠPORT

�0 let balinanja v Radni

Balinarsko športno društvo Radna je v soboto, 4. julija, z balinar-
skim turnirjem za moške obeležilo 40. obletnico delovanja. Na 

pokritem in lepo urejenem balinišču v Radni se je pomerilo 16 ekip 
iz domače občine in okoliških krajev. V sončnem in vročem vremenu 
so se v Radni družili tudi vsi ostali ljubitelji balinanja in podporniki 
društva, med njimi tudi župan Metod Ropret.

Turnir se je začel ob osmih zjutraj, ko se je v boj za pokale v pred-
tekmovanju podalo kar 16 ekip. »Ekipe so od vsepovsod, iz bližnje in 
daljne okolice. Pred dvema tednoma smo tukaj gostili že ženski turnir, 
ki se ga je udeležilo 12 ekip. Veseli in ponosni smo, da je slavila ravno 
naša domača ekipa iz BŠD Radna. V njej nastopa 6 naših aktivnih 
balinark,« nam je pojasnil predsednik društva, Milan Zdešar. 

Tekmovalce je zjutraj nagovoril brezoviški župan Metod Ropret, 
potem pa je šlo zares. V dopoldanskem času so se ekipe pomerile v 
predtekmovanju, popoldne pa sta sledila še polfinale in finale. Bali-
narji so približno en kilogram težke krogle poskušali čim bolj približati 
majhnemu rdečemu balinu. Pri tem so jim včasih nagajale nasprotni-
kove krogle, zato so svojo kroglo balinu približali z zbijanjem. 

Medtem ko so se balinarji potili, pa nam je predsednik Zdešar 
povedal še nekaj zanimivosti o društvu, ki je bilo ustanovljeno pred 
štirimi desetletji. Uspehov je bilo v tem času precej, njihovo klubsko 
sobo pa krasijo pokali in priznanja z vseh mogočih turnirjev. »Vse se 
je začelo 17. maja 1975, ko smo izvedli ustanovni občni zbor. Jeseni 
istega leta smo bili vpisani v register društev s strani UNZ. V teh 
40-ih letih smo dosegli precej vidnih tekmovalnih uspehov. Prav 80. 
leta prejšnjega stoletja so bila zlata leta balinanja v Radni. Omeniti 
velja tudi žensko ekipo, ki se skoraj z vsakega tekmovanja oz. turnirja 
vrne s pokalom.« Pogoji balinanj so se do danes močno spremenili, 
še posebej potem, ko so zgradili štiristezno balinišče ter ga kasneje 

nadgradili s postavitvijo jeklene konstrukcije s streho. »To omogoča 
balinanje v vseh vremenskih pogojih, ki so vedno nepredvidljivi. Na 
primer danes tekmovalce streha ščiti pred žgočim soncem.« Zdešar 
nam je še povedal, da je trenutno v društvo včlanjenih 50 aktivnih 
balinarjev, ki trenirajo ob torkih, tekmujejo pa ob četrtkih. »V zlatih 
časih je bilo članov okoli 100. Danes pogrešamo predvsem mlade, ki 
bi se navduševali za to obliko rekreacije.« Je pa podmladek skrbel za 
druge stvari, ki pritičejo turnirju. Pomagali so pri prodajanju srečk, saj 
so balinarji za vse obiskovalce pripravili srečelov z več kot 400 srečka-
mi. Poskrbeli pa so tudi za vse žejne in lačne želodčke. Na prizorišču 
se je kuhal divjačinski golaž, dišale pa so tudi jedi iz žara. 

Kljub temu da je bil turnir organiziran predvsem z namenom 
druženja in praznovanja, pa velja omeniti najboljše ekipe, ki so si 
prisvojile pokale. Četrto mesto je tokrat pripadlo BŠD Ilirija, tretji so 
bili sosedje iz Dragomera, drugo mesto so zasedli domačini iz Radne, 
prva pa je bila ekipa Obrtniki Vič.

Vesna Novak
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Poletni tabor v Jami že enajstič

Tudi to poletje je bilo v Športnem parku v Notranjih Goricah zelo 
živahno. Zadnji teden v juliju in prvi teden avgusta so namreč v 

športnem parku svoje počitnice na taboru aktivno preživljali osnov-
nošolci. Že v prvem terminu ni manjkalo športnih, ekipnih in družab-
nih iger ter ustvarjalnih delavnic, ki so potekale pod budnim očesom 
strokovno usposobljenih mentorjev, drugi teden tabora pa je šlo 
organizatorjem na roke tudi vreme.

Otroke smo v Jami obiskali v prvem terminu, ko so se zadnji dan 
tabora družili na tekmovanju v peki palačink. »Danes prvič vidimo 
sonce, saj je ves teden deževalo. Tudi tisti otroci, ki so se sprva mislili 
udeležiti tabora v tem prvem terminu, bodo raje prišli prihodnji te-
den, ko je vremenska napoved boljša,« nam je povedala mentorica 
Maruša Pungartnik. V prvem terminu je obiskovalo tabor ducat otrok, 
drugi termin pa sedemindvajset. 

Otroci stari od šest do deset let so se s svojimi novimi prijatelji in 
mentorji družili vsak dan med pol osmo uro zjutraj in pol četrto po-
poldan. Tako kot v preteklih letih je bil tabor učno družabnega značaja. 
Kot nam je pojasnila Pungartnikova, so program tabora sproti prilagajali 
vremenskim razmeram in starosti otrok. »Tekmovali smo v različnih 
športnih igrah in se družili na ustvarjalnih delavnicah. Balinali smo, delali 
smo medalje, igrali smo družabne igre, jahali, med drugim pa smo 
odšli tudi na enodnevni izlet v vodno mesto Atlantis. Ko je vreme lepo, 
igramo odbojko na mivki, roverčka, nogomet in imamo štafetne igre z 
vodo.« Poleg tekmovanj in ustvarjalnih delavnic so imeli en dan tudi 
pohod do Jezera pri Podpeči. Tabor so zaključili s podelitvijo nagrad 
najboljšim ekipam. Vsak udeleženec tabora je prejel spominske slike in 
simbolično nagrado. Tabor je tudi tokrat uspel in organizatorji upajo, 
da ga bodo organizirali tako uspešno tudi prihodnje leto. 

Vesna Lovrenčič

Spodbujajo mlade virtuoze in plesalce

S  šolskim letom 2014/15 je na Brezovici zaživela zasebna glasbena 
in plesna šola, ki jo bolje poznamo pod imenom Posredovalnica 

znanja EGO Lecta, ter doživela velik uspeh. Njeno šolsko leto se je 
začelo v oktobru, končalo pa z zaključnim koncertom vseh glasbe-
nikov in plesalcev. 

Koncert, ki je potekal v Brezovi dvorani Osnovne šole Brezovica, 
je sicer trajal dobro uro in pol, minil pa je, kot bi mignil. Na njem 
se je predstavilo več kot 70 mladih obiskovalcev šole, ki prihajajo iz 
Brezovice in bližnje okolice. Kljub velikemu številu nastopajočih pa 
se nam niso predstavili čisto vsi učenci šole. Veliko otrok se je prvič 
spopadlo s prvim nastopom pred veliko publiko, vendar je vodja PZ 
EGO Lecta Matej Grm poudaril, da so vsi mentorji in tudi starši izredno 
ponosni in zadovoljni z vsemi njihovimi nastopi. S strani nadobudnih 
glasbenikov smo tokrat lahko slišali zvoke klavirja, kitare, harmonike, 
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flavte, tube, petja in violine. Predstavili sta se nam tudi dve plesni 
skupini: mlajši Hip-Hoperji ter nekoliko starejša dekleta, ki so se po-
imenovala Plesna skupina “We Wish”. Oboji so se z letošnjim letom 
pod budnim očesom plesnih mentoric Eve Slana in Tajde Kožamelj 
prvič začeli učiti plesnih korakov, in sicer vsak petek v Brezovi dvorani. 
Vrhunec predstavitvenega koncerta pa je nedvomno prišel prav na 
koncu. Na odru so se takrat zbrali vsi učenci ter glasbeni in plesni 
mentorji ter skupaj zapeli skladbo in na koncu na ves glas zavpili 
dobrodošlico prihajajočim počitnicam. Ta je tako navdušila poslušalce 
(zbralo se jih je več kot 150), da so učence nagradili z nedvomno 
najdaljšim in najglasnejšim aplavzom letošnjega leta na Brezovici. 
Ekipa EGO Lecte se trenutno intenzivno pripravlja na novo šolsko 
leto. Z letošnjim letom imajo tudi nove prostore, kjer bodo izvajali 
tako plesne kot glasbene tečaje. Z veseljem tudi sporočajo, da se z 
letošnjim letom odpira tudi glasbeno plesna pripravnica za vse otroke 
stare do 6 let, DJ šola ter glasbeni bend. Vse informacije za prijave 
lahko dobite na njihovi spletni strani www.egolecta.si. Mentorji PZ 
EGO Lecta se izredno veselijo vseh starih in tudi vseh novih učencev, 
ki si želijo glasbenega in plesnega znanja in ustvarjanja. 

Ekipa EGO Lecta

Svetovni prvak treniral v Jami

V  juliju so nas s prenosom znanja v Športnem parku Jama po-
častili vrhunski odbojkarski strokovnjaki: Nejc Zemljak, nekdanji 

svetovni prvak v odbojki na mivki v kategoriji U-19, Tim Vrabl, dol-
goletni igralec in demonstrator GMS (Gold Medal Squared) ter Peter 
Možič, dolgoletni državni reprezentant Slovenije, trener, promotor 
športa ter idejni vodja najbolj uveljavljene šole odbojke v sloven-
skem prostoru.

Petdnevne šole so se od 13. do 17. julija udeležili mladi iz vse 
Slovenije, z vsaj dvoletnim predznanjem, rojeni v letih 2000 do 2004, 
in domači trenerji. Največ udeležencev je bilo iz širše ljubljanske re-
gije, željnih nadgradnje pridobljenih tehničnih odbojkarskih veščin. 
Najdlje sta se pripeljali dvojčici Kuhar iz Rogaševcev, ki sta hoteli 
izpopolniti tehnično, predvsem pa taktično znanje pred nastopom 
v finalu Državnega prvenstva v Ljubljani. Treningi so potekali dva-
krat dnevno v dveh skupinah, sorodnih po sposobnostih, znanju in 
starosti. 

Dejavnosti, ki so potekale med treningi, so bile organizatorjem še 
pomembnejše. Mlade navdušujemo za šport, za zdrav način življenja, 
ne samo za odbojko. Preproste ljudi, ki vrednote, kot so samostojnost, 
samozavest, spoštovanje sočloveka in sodelovanje v ekipi, odgovor-
nost, dejansko živijo. V tem duhu je tudi poduk Petra Možiča: »Še 

nihče se ni utopil v lastnem znoju. Samo trdo delo te pelje na vrh.« 
Udeleženci so si tako sami pripravili ležišča v Domu krajanov, dežurni 
so skrbeli za bujenje, pripravo zajtrka in dnevno čiščenje prostorov 
in okolice. Preostanek časa so udeleženci porabili za organizirano 
prehranjevanje, počitek, družabne igre v društvenih prostorih, skle-
panje prijateljstev, kopanje na Jezeru in Rakitni, ekskurzijo po Barju 
in za zaključni (kulturni, pevski, plesni in humoristični) nastop »Jama 
ima talent.« 

Ob zaključku kampa smo se z izvajalci dogovorili, da bomo kamp 
v podobni sestavi ponovili v sezoni 2016. Tja že letos vabimo trenerje 
in igralce OD Krim in ŠD Brezovica, s katerimi smo v letošnji sezoni 
vzpostavili vzorno sodelovanje.

Robert Novak, ŠD Jama

Na triatlonu IronMan tudi naša 
občanka

28. junija je v Celovcu potekalo tekmovanje svetovne serije v Iro-
nMan triatlonu, ki velja za najbolj zahtevno obliko triatlona, saj 

tekmovalci v neprekinjenem zaporedju plavajo 3,8 km, kolesarijo 180 
km in na koncu tečejo 42,2 km maraton. 

Letos je bilo na štartu 3000 tekmovalcev, od tega 361 žensk, med 
njimi tudi Klara Bajec iz Kamnika pod Krimom. Preizkušnjo je uspe-
šno končala in se s časom 11 ur in 53 minut uvrstila na 106. mesto 
med ženskami, v svoji starostni kategoriji pa na 20. mesto. Plavanje 
je končala v 1 uri in 21 min, kolesarila je 6 ur in 12 min, maraton pa 
je pretekla v 4 urah in 10 min. 

Za tako težak športni izziv pa se ne moreš odločiti z danes na 
jutri, potrebno je nekaj let aktivnega športnega udejstvovanja, s tem 
pridobivanja izkušenj in spoznavanja lastnih sposobnosti in zmoglji-
vosti. Pogosto se športna pot iz različnih razlogov začne s krajšimi 
tekaškimi preizkušnjami, nato si vsako leto cilje postaviš višje, iščeš 
nove izzive, na koncu si z gibanjem zasvojen. Seveda je pri tem tudi 
nekaj odrekanja oz. prilagajanja vsakodnevnega življenja, razumeva-
nja in podpore družine.

Toda »Anything is possible – vse je mogoče«, to je bil tudi moto 
letošnjega tekmovanja v Celovcu.

Matjaž Bajec
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S PD Podpeč – Preserje na 
septembrske izlete!

Planinsko društvo Podpeč – Preserje tokrat pripravlja naslednje 
izlete:

Izlet na Sleme in Smrekovec – sreda, 2. september
Izlet na Grintovec čez Dolge stene – nedelja, 6. september
Izlet po Bohinjskih gorah – petek, sobota in nedelja, 11., 12. in 13. 

september
35. Tradicionalni družinski pohod na Krim – nedelja, 20. septem-

ber
Izlet na Storžič – nedelja, 27. september
Več o posameznem izletu si lahko preberete na občinski spletni
strani www.brezovica.si v rubriki Koledar.

PD Podpeč - Preserje

Vpis v šolo plezanja

Plezalno društvo Grif sporoča, da v septembru 2015 poteka vpis v 
programe šole plezanja za predšolske otroke in osnovnošolce. Vse 

informacije so na voljo na spletni strani www.grif-brezovica.si.

Mladi igralec tenisa v Španiji

Tekmovalec Luka Talan Lopatič in trener Matej sta se v juliju od-
pravila v Španijo, natančneje v Marbello, kjer se je Luka (na po-

vabilo trenerskega tima kluba Manola Santane) udeležil 5-dnevnega 
teniškega kampa.

Vodja kluba Manolo Santana je 4-kratni zmagovalec turnirjev za 
Grand Slam. Je prvi Španec, ki mu je uspelo osvojiti Wimbledon. 
Danes je direktor teniškega turnirja serije Masters v Madridu, kate-
rega se vsako leto udeležijo najboljši teniški igralci Federer, Nadal, 
Djoković. Manolo se je v Luko naravnost zaljubil, si ga ogledal na 
vsakem treningu in mu podal kakšen nasvet iz svojih bogatih teni-
ških izkušenj.

Luko je v Marbelli treniral teniški trener Marcos Torralbo, nekdanji 
ATP igralec, ki je v mlajših letih v Barceloni treniral skupaj z igralci 
kot so Rafael Nadal, Juan Monaco… Marcosov komentar na teniško 
znanje Luke je bil: »Amazing, I've never seen such a good 7-years 
old tennis player!«

Španija 2015 se je izkazala za zadetek v polno. Ogromno smo 
se naučili in dobili nekaj koristnih nasvetov za delo v bodoče. Vse 
pohvale zelo godijo (sploh, ko te pohvali takšno teniško ime, kot je 

Manolo Santana), vendar nalagajo tudi ogromno odgovornost za še 
boljše treniranje v prihodnosti. 

Na tem mestu bi rad pozval tudi druge tekmovalce iz TK Bobi, 
da še bolj zavzeto trenirajo (že sedaj so zelo pridni) in vztrajajo na 
tej trnovi, toda lepi poti – saj je na koncu nagrajen prav vsak, tako 
ali drugače!

JESENSKI VPIS V TENIŠKO ŠOLO BOBI
Z začetkom šolskega leta vpisujemo v Teniški klub Bobi nove 

člane, ki bi se želeli spoznati s teniško igro: Bobi teniški vrtec 3,5 –  
6 let; Mini tenis 6 – 8 let; Midi tenis 7 – 9 let; Tenis od 10. leta naprej; 
Tekmovalni tenis; Teniška šola odraslih; Individualno učenje. Za vse 
dodatne informacije smo vam na voljo na 041-737-451 (Matej) ali na 
e-mailu: tkbobi@gmail.com.

TK Bobi

Ritmična gimnastika na Brezovici in 
Preserju

Ritmična gimnastika je zelo lep šport, kjer je vse podrejeno pojmu 
lepega. Na kratko jo lahko opredelimo kot eleganco gibanja, ki 

združuje prvine baleta, akrobatike, plesa in rokovanja z rekviziti. Vse-
kakor je ta mlad ženski šport povezan tudi z umetnostjo, saj gre za 
graciozno izražanje preko glasbe in gibanja. Gibanje deklet, tekmo-
valni dresi, paleta barv, izbrana glasba – vse se združi v celoto, ki v 
človeku vzbuja estetski čut. Vemo, da se otroci razlikujejo po gibalnih 
sposobnostih, zato želimo z ritmično gimnastiko celostno vplivati na 
razvoj deklice. Otrok skozi leta vadbe pridobi vztrajnost, saj se nauči 
postavljati cilje, ki jih želi doseči. Timsko delo, ki pri rekreativni ritmični 
gimnastiki prav tako izstopa, pomaga pri vzpostavljanju socialnega 
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stika, spodbujanja k medsebojnemu sodelovanju, sprejemanju od-
govornosti in h grajenju neprecenljivih prijateljskih vezi. 

Na vadbi ritmične gimnastike se naučimo ogrevati naša stopa-
la, sprostimo se z igranjem iger, naučimo se pravilnega ogrevanja, 
preizkusimo se v rokovanju različnih rekvizitov in preverjamo našo 
vzdržljivost z ritmičnimi elementi. Tekom šolskega leta zamenjamo 
3 ritmične rekvizite in pripravimo 3 nastope, kjer prikažemo svoje 
znanje, ki ga pridobimo na vadbi. 

Lansko šolsko leto sta na OŠ Brezovica vadili 2 skupini ritmičark: 
začetnice in tekmovalke. Obe skupini sta vadili skupaj v veliki te-
lovadnici šole. Najmlajša dekleta so bila zelo pridna, navdušena in 
so z veseljem hodila na vadbo. Spoznavala so ritmično gimnastiko 
preko igre in se učila rokovanj z različnimi rekviziti. Starejša skupina 
tekmovalk je že zelo zgodaj začela s pripravo na tekmovanje v rit-
mični gimnastiki C-programa. Na njem so prikazala vajo z obročem. 
Tekom leta se je pokazalo, da dekletom tekmovanja ležijo, zato se 
jih bodo prav gotovo udeleževala tudi v prihodnje.

Na OŠ Preserje sta v preteklem šolskem letu prav tako delovali 
2 skupini: začetnice in tekmovalke. Začetnice so zelo rade samo-
stojno plesale po glasbi. Tako so pokazale svoje najljubše elemente 
in svoje plesne gibe. Še prav posebej pa so bile navdušene nad 
elementi akrobatike. Spoznale so 3 ritmične rekvizite: obroč, žogo 
in trak. Tekmovalke so pripravile vajo z obroči in se z njo udeležile 
področnega tekmovanja v RG C-programa, kjer so zasedle odlič-
no 5. mesto. Lansko leto pa je bilo prvo, v katerem so se dekleta 
uvrstile na državno prvenstvo, na njem pa zasedle 6. mesto. To pa 
je zagotovo zagon za vadbo in tekmovanja v prihodnjem šolskem 
letu. Dekleta vadijo pod okriljem ŠD Špička, ki poučuje ritmično 

gimnastiko na OŠ Brezovica že 5. leto zapored, na OŠ Preserje pa 
vztrajno vadimo že 13. leto.

Vesna Uršič, ŠD Špička

V vzdušju dobrih ritmov

Pari, ki nas veseli ples, se že nekaj let radi zavrtimo ob dobri glas-
bi latinskoameriških in standardnih ritmov. Urimo se ob zvokih 

sambe, rumbe, cha cha cha, jive-a, angleškega in dunajskega valčka, 
tanga, disco foxa, foxtrota, quick stepa itd. Plesalci plesnega kluba 
Barbara se srečujemo v telovadnici POŠ Rakitna. Zelo nam je všeč, ker 
se pri vsaki vaji naučimo kaj novega, izpopolnjujemo plesne kombi-
nacije, včasih se ob smešnih situacijah tudi nasmejimo in zabavamo. 
Z leti smo postopoma pridobili občutek za ritem in glasbo. Zato radi 
obiskujemo plesne vaje, saj čutimo napredek znanja in samozavesti. 
S soplesalci smo se odpravili že na plesni kongres v St. Johann im 
Pongau v Avstriji, novoletni ples na Dunaju in ogled zaključne vale-
te OŠ Preserje, kjer so odlično nastopili devetošolci pod vodstvom 
našega plesnega učitelja.

Plesnemu učitelju se zahvaljujemo za skupno druženje in vse zna-
nje, ki smo ga pridobili ob njegovih lekcijah. Nikoli mu ne zmanjka 
novih idej, kajti svoje strokovno znanje je vztrajno izpopolnjeval med 
drugim tudi v Angliji in Nemčiji. Je pa tudi kuharski mojster, ki nas ob 
koncu plesne ure včasih preseneti s kulinarično specialiteto izpod nje-
govi rok. Če imaš podobne interese, si dobrodošel v naši družbi.

 Robert Marinko in navdušeni plesalci
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Na oratorijih skoraj �00 otrok

Župnija Preserje je tradicionalni oratorij, že štirinajstič zapored, pri-
pravila sredi julija, na Brezovici pa so se otroci na oratoriju družili 

devetič, tokrat tretji teden v avgustu. Na obeh oratorijih so za otroke 
pripravili pester program z raznolikimi dejavnostmi in delavnicami, 
dopoldnevi pa so bili namenjeni verski vzgoji. Obema oratorijema je 
bila tudi letos skupna tema in glavni junak, svetnik Dominik Savio.

Oratoriji med mladimi v občini Brezovica ostajajo zelo priljubljeni. V 
Preserju je nekaj več kot trideset animatorjev in njihovih pomočnikov 
vodilo več kot petinosemdeset otrok, na Brezovici pa je bila udeležba 
še boljša. »Letos imamo skoraj rekordno število otrok, in sicer kar 
110 otrok od petega leta starosti do konca osnovne šole ter še 26 
animatorjev prostovoljcev,« nam je povedala Valentina Celarc.

Oratorijski dan so dopoldan začeli z versko vzgojo, popoldan pa so 
bile v ospredju velike igre. »Zjutraj se dobimo, dvignemo zastavo, pono-
vimo vzklike vsake skupine, potem si ogledamo dramsko igrico, nato pa 
sledijo kateheze. Pred kosilom imamo delavnice, v popoldanskih urah 
pa se družimo na velikih igrah ter dan zaključimo s spustom zastave,« 
nam je povedala animatorka Urša Koren iz Preserja. Zelo podobno so 
dneve na oratoriju preživljali tudi otroci na Brezovici.

Kljub temu da sta oratorija imela skupno temo in glavnega junaka,  
pa vse dejavnosti v Preserju in na Brezovici vendarle niso bile enake. 
Oratorijski teden v Preserju se je začel v nedeljo s sveto mašo, med dru-
gim so se otroci skupaj s svojimi animatorji odpeljali na izlet na Celjsko, 
na Šmartinsko jezero, kjer so se vozili s pedalinčki in čofotali v vodi. Tako 
kot vsako leto so pripravili vodne igre, ki so navdušile preserske otroke, 
posebno veseli pa so bili tudi obiska preserskih gasilcev. Sicer pa je bilo 
zelo pestro tudi na delavnicah. Otroci so se tako učili osnov prve pomoči, 
izdelovali izdelke iz lesa in vžigalic, se učili preživetja v naravi, izdelovali so 
mazila za ustnice, računalniške igrice, loke, vaze ter si urejali pričeske.

Na Brezovici  so se otroci večinoma družili v okolici župnije. Medtem 
ko so se njihovi sovrstniki iz Preserja na izlet odpeljali z avtobusom, pa 
so jo Brezovčani na izlet do žabe na Debelem griču nad Dragomerjem 
mahnili kar peš. »Po gozdu smo pripravili orientacijski pohod z veliko 
igro, otroci so iskali kuverte s foto namigi. Ker pa nam jo je tisti dan 
nekoliko zagodlo vreme, je bila pot blatna in takšni so se nazaj vrnili 
tudi otroci,« nam je z nasmeškom na obrazu povedala Valentina Celarc. 
Ta je pojasnila, da so sredi tedna otroci tudi noč preživeli skupaj, saj so 
prespali v Marijinem domu, kjer so se v večernih urah družili ob dru-
žabnih igrah, plesali in se žogali. Tudi na Brezovici so bili zelo ustvarjalni, 
izdelali so okrašene lončke napolnjene z dišečo kopalno soljo, iz filca 
so izdelovali lutke, lesena letala ter gugalnice, naredili so še domiselne 
babuške iz plastenk ter s prepletanjem niti ustvarili čudovite slike. Teden 
pa so zaključili z mašo ter razstavo izdelkov.

Vesna Lovrenčič

Člani DU Rakitna so tudi letos zelo 
aktivni

Februarja je redni letni občni zbor članov letos zaznamovala 10-
letnica delovanja našega društva. Kot vsako leto je bil zbor na 

pustno soboto in seveda smo se tudi sprostili s plesom v maskah. 
Marca smo obiskali vse naše člane, ki bivajo v domovih za ostarele, 
obenem pa smo bili na otvoritvi slikarske razstave v Cerknici, kjer 
je razstavljal tudi naš član Veljko Toman. Navdušeni smo bili nad 
razstavo in kulturnim programom s petjem in recitacijami. Tudi sami 
smo imeli v šolski dvorani na Rakitni razstavo ročnih izdelkov naših 
članic, obenem pa smo spremljali kulturni program ob materinskem 
dnevu. Organizirali smo še predavanje o zdravilnih učinkih industrij-
ske konoplje in njeni uporabi za izboljšanje zdravja ter kot dodatni 
vir energije.

Tudi april je bil zelo pester. V vrtcu na Rakitni smo imeli poučno 
delavnico na temo zdravilna zelišča. Otroci so se seznanili z nekate-
rimi zdravilnimi rastlinami in skuhali smo različne čaje ter uživali ob 
njihovih domačih okusih. Čeprav nam jo je nekoliko zagodlo vreme, 
je bil Dan odprtih vrat v MKZ Rakitna zelo zanimiv in pester. Poleg 
razstave izdelkov nas je pritegnila strokovna razlaga o terapevtskih 
konjih, ki pomagajo mladostnikom. Ogledali  smo si tudi tamkajšnji 
mini živalski vrt.

V maju je bilo več kreativnih delavnic v Izoli in na ZDUS v Ljubljani, 
ki se jih je udeležilo več naših članov. Konec maja sta se dve članici 
našega društva priključili potovanju v Bruselj, kjer je bil na povabilo 
evropskega poslanca g. Iva Vajgla več našim poslancem in poslan-
cem nekaterih drugih držav predstavljen projekt Starejši za starejše. 
Predstavitev je bila zelo dobro sprejeta.

1�

OSTALO

Barjanski list, julij−avgust/2015



Kljub temu, da je bil 13. junij, je bil izlet v deželo cvička na Dolenj-
sko izpeljan v veliko zadovoljstvo vseh udeležencev. Ob pestri razlagi 
o značilnostih Dolenjske smo si ogledali Kostanjevico na Krki, eno 
najmanjših in hkrati eno najstarejših mest v Sloveniji. V Kostanjevi-
škem gradu, nekdanjem cistercijanskem samostanu iz 13. stoletja, ki 
je obnovljen in ima danes največje arkadno dvorišče v Sloveniji - nav-
dušilo nas je nad 200 arkad s koriti cvetja - smo si v galeriji B. Jakca 
ogledali razstave naših znanih slikarjev in kiparjev. Nazadnje smo v 
Forma vivi občudovali skulpture na prostem iz hrastovega lesa. 

Naša predsednica Helena Pogačar, ki je tudi koordinatorka projekta 
Starejši za starejše, ima vsako prvo sredo v mesecu skupni sestanek 
pri vodji koordinatorjev v Ljubljani. Sredi junija je bil ta sestanek na 
Rakitni pri predsednici, ki so se ga udeležili tudi vsi člani UO DU 
Rakitna. Imeli smo predavanje o zdravi prehrani, nato pa še ogled 
Rakitne ter pogostitev. Udeleženke so bile navdušene, saj so bile 
nekatere celo prvič na Rakitni.

Bistro oko našega člana Lada Kovačiča je opazilo, da zaradi nede-
lovanja turističnega društva propadajo oglaševalne table in postavljen 
kozolček ob cesti na Rakitno. Na lastno pobudo je vse popravil ter celo 
namestil korita z rožami. Tudi letos so nas naši člani ribiči razveselili s 
prvim mestom in pokalom ter gredo na državno tekmovanje. Merjenja 
sladkorja in holesterola v krvi se je vsak mesec udeležilo od pet do 
deset članov in tako preventivno poskrbelo za svoje zdravje.

V avgustu načrtujemo še piknik, kjer bomo ob 10-letnici delovanja 
našega društva našim zaslužnim članom ter nekaterim društvom in 
organizacijam podelili zahvale in priznanja, ki so trenutno v pripravi. 
Vse člane vabimo na tradicionalni družabni in jubilejni piknik.

Članica DU Rakitna, Vida Slavič

Zakon o ureditvi prikritih vojnih 
grobišč sprejet

Po nekajmesečnih prizadevanjih Nove Slovenije – krščanskih de-
mokratov so poslanke in poslanci Državnega zbora na julijski 

redni seji le potrdili predlog zakona o prikritih vojnih grobiščih in 
pokopu žrtev. Kot je ob sprejemu zakona dejala predsednica NSi 
Ljudmila Novak, je NSi zakon predlagala z namenom, da se prikrita 
grobišča končno primerno označijo in uredijo, žrtve vojnega in po-
vojnega nasilja pa pokopljejo na dostojen način. Na te probleme je 
v preteklosti že večkrat opozorila vladna komisija za prikrita vojna 
grobišča, ki ji predseduje dr. Jože Dežman, a se stvari niso nikamor 
premaknile. Obstoječi zakon, ki je do sedaj urejal to področje, pa ni 
urejal podrobnosti, kako evidentirati grobišča, kako narediti sondira-
nja in izkope, kako in kdaj vpisovati grobišča v ustrezen register, itd. 
Te nedorečenosti so botrovale tudi temu, da npr. posmrtni ostanki 
žrtev iz Hude jame vse do danes na dostojen pokop v kostnico (ne-
dostojno) čakajo v plastičnih zabojih.

O tem, zakaj je ureditev prikritih grobišč sploh potrebna, morda 
najbolje pričajo besede predsednika Zveze seniorjev NSi Jožeta Jur-
koviča, ki je dal izvorno pobudo za pripravo omenjenega zakona: 
»V Kočevskem Rogu imam ubitega starega očeta, neznano kje v okolici 
Novega mesta pa tudi strica. Kot pobudnik zakona imam zato ne samo 
pravico, ampak tudi dolžnost terjati od države, da moje sorodnike in 
vse druge, ki so bili pokončni Slovenci, pokopljemo v grobove na poko-
pališča k njihovim dragim. Brezen, jaškov in jam nikoli nismo priznali 
za njihov grob, ampak za mesta enega največjih zločinov v zgodovini 
našega naroda.«

S sprejetjem zakon o prikritih vojnih grobiščih in pokopu žrtev je 
tako postavljena zakonska osnova, da se na primeren oz. dostojen 
način označi in uredi približno 600 prikritih grobišč, kjer leži več kot 
15.000 žrtev vojnega in povojnega revolucionarnega nasilja različnih 
narodnosti. Upamo, da se bo svoje obljube o finančni podpori dostoj-
nemu pokopu držala tudi vlada in bo ta rana slovenske polpretekle 
zgodovine vsaj nekoliko manj boleča. 

Nejc Vesel, OO NSi Brezovica

Dočakali smo prvo tržnico na Brezovici

Spominjam se svoje mladosti, ko je morala mama najprej z zapra-
vljivčkom, pozneje pa s kolesom voziti kmečke pridelke na viško 

tržnico. Medtem ko je mama pridno prodajala in se borila za vsak 
dinar, sem jaz pazila na konja.

Brezovica je rasla in se do danes razvila v veliko predmestno na-
selje. Vedno pogosteje se je pojavljala potreba po tržnici in s tem 
možnost, da si vaščani kupijo zdravo, doma pridelano hrano. Najprej 

15

OSTALO

Barjanski list, julij−avgust/2015

Obvestilo Karitasa
Karitas Notranje Gorice – Plešivica obvešča vse 

krajane, ki potrebujejo osnovne materialne dobrine 
(hrana, šolske potrebščine, …) – obrnite se na Karitas, 
ki vas pričakuje na uradnih urah vsak prvi torek v me-
secu (v domu krajanov v Notranjih Goricah, Podpeška 
cesta 380) ali kadarkoli pokličite na telefon 040/802-
965 (Nežka).

Karitas Notranje Gorice



je zaživela tržnica v Podpeči, tretjega julija pa je doživela svoj otvori-
tveni krst tudi na Brezovici. Veliko ponudnikov (28) se je odzvalo na 
promocijo Kristine Šijanec. Tudi kupci so prišli, vendar ne v takem 
številu, kot smo pričakovali. Seveda bo potrebno nekaj časa, da bo 
tržnica zares zaživela. Sedaj je čas dopustov, ljudje so na morju ali kje 
drugje. Vendar pa morajo ljudje spremeniti svoje mišljenje, zavedanje 
– kupovati slovensko, lokalno pridelano hrano, ki je zdrava in ne-
spremenjena. Zavedati se moramo, da s tem, ko kupujemo domače, 
podpiramo slovensko kmetijstvo in številna delovna mesta, ki so s 
tem povezana. Sosednje države že desetletja deklarirajo izvor hrane 
ali celo pridelovalce in s tem zagotovijo sledljivost. Na tržnicah ne 
zahtevajo računov, temveč morajo biti prodajalci vključeni v društva 
bioloških kmetov. Zavedati se tudi moramo, da če kupujemo poceni 
hrano, ni nujno, da je najboljša in najbolj zdrava. Vabim vas, da se vsak 
petek popoldne v čim večjem številu udeležite ponujene priložnosti 
nakupa zdrave, domače, slovenske hrane.

Minka Veršič, SLS

Lepote barja na novi poštni znamki

V  seriji poštnih znamk, ki predstavljajo slovenske naravne parke, 
bo letos izšla znamka z motivi Krajinskega parka Ljubljansko barje. 

Znamka izide septembra, ob tej priložnosti pa KP Ljubljansko barje 
vabi na predstavitev znamke. 

Priložnostna znamka Krajinskega parka Ljubljansko barje z ovoj-
nico in žigom prvega dne izide 25. septembra 2015. V sodelovanju 
s Pošto Slovenije in Filatelistično zvezo Slovenije dan prej, v četrtek, 
24. septembra, pripravljamo prireditev ob izidu znamke Krajinskega 
parka Ljubljansko barje. Prireditev se bo pričela ob 11. uri v dvo-

rani Kulturnega doma v Notranjih Goricah. Poleg 
priložnostne znamke KP Ljubljansko barje bomo 
predstavili tudi bogat nabor že izdanih znamk Po-
šte Slovenije na temo Ljubljanskega barja (rastline, 
živali, človek na Barju) in znamke, ki so doslej izšle 

v seriji »Parki Slovenije«.
Prireditev bodo z glasbenimi vložki obarvali učenci podružnične 

šole Notranje Gorice, po prireditvi pa si boste lahko ogledali doslej 
izdane znamke v seriji naravni parki in znamke na temo Ljubljan-
skega barja izpod rok učencev petih razredov Osnovne šole Log 
Dragomer.

Krajinski park Ljubljansko barje

Zadišalo bo po barjanskem golažu

V  soboto, 19. septembra, ob 12. uri društvo Grill klub Slovenija 
vabi vse ljubitelje dobre hrane in zabave na 3. Barjanski kulina-

rični festival, ki bo v športnem parku Jama v Notranjih Goricah. Že 
tretje leto zapored bo zadišalo po odličnem golažu, katerega kuhajo 
amaterske kuharice in kuharji. Ocenjevala jih bo stroga komisija, saj 
morajo poleg samega okusa golaža poskrbeti tudi za higieno, izgled 
ekipe, prostora, … Imeli bomo tudi pester spremljevalni program z 
glasbo. Poleg tekmovanja v kuhanju golaža boste lahko obiskali tudi 
kulinarične stojnice, kjer si lahko kupite izdelke lokalnih pridelovalcev 
in obrtnikov (lončarstvo, sirarstvo, čebelarstvo, mesni izdelki, zelenjava 
in vrtni pridelki, …). Za vaše najmlajše bo poskrbljeno z otroškimi 
delavnicami. Skozi celo prireditev pa bodo potekale tudi razne na-
gradne igre, srečelov, bingo, … Pridružite se nam, da bomo skupaj 
uživali na tem čudovitem dogodku.
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Zaradi uspešne organizacije prireditve vas naprošamo, da nam 
vašo udeležbo na tekmovanju, stojnici ali na bolšjem sejmu sporočite 
najkasneje do 12. septembra 2015. Število mest je omejeno. (26 ekip 
za golaž, 14 stojnic, 16 miz za bolšji sejem).

Prijave in informacije: Simon Ceglar 070 30 70 70 ali grill.slovenija@
gmail.com.

Simon Ceglar, predsednik društva

Gasilci tokrat uspešni na Poljskem

Člani PGD Vnanje Gorice so se udeležili 5. evropskega prvenstva 
Firefighter combat challenge. Tekmovanje je potekalo od 6. do 

10. avgusta na Poljskem. Svoje dosežke so strnili v naslednjem pri-
spevku.

Na 1200 km dolgo pot smo se odpravili že v četrtek. Po 14 urah 
vožnje smo le prispeli v mesto Szczecin na Poljskem, ki je v petek in 
soboto gostilo najtežje gasilsko tekmovanje FCC in v nedeljo še 5. 
evropsko prvenstvo Firefighter combat challenge.

V izredni konkurenci smo se v petek s progo vsi spopadli v po-
samični kategoriji. Trije člani društva (David Prezelj, Matevž Perne in 
Zdenko Jamnik) so dosegli svoje osebne rekorde. Matevž je prvič s 
progo končal v manj kot 2 minutah. Prvih 80 tekmovalcev oziroma 
prvih 5 tekmovalcev v svoji kategoriji se je uradno tudi kvalificiralo na 
evropsko prvenstvo, ki je potekalo v nedeljo. V posamični kategoriji 
sta se na evropsko prvenstvo tako uvrstila kar 2 člana našega društva, 
in sicer David Prezelj in Zdenko Jamnik, ki je celo dosegel 3. mesto 
na petkovi tekmi v kategoriji M50.

V soboto se je tekmovanje odvijalo v kategorijah dvojic in ekip. 
V kategoriji dvojic sta se David Prezelj in Matevž Perne v tandemu 
FCC Vnanje Gorice Slovenia z najboljšim časom do sedaj uvrstila na 
odlično 21. mesto. Zdenko Jamnik in Andraž Pavlič iz PGD Begunje 
v tandemu Old and Young sta zasedla 44. mesto, Blaž Židanek in 
Robert Težak iz PGE Nova Gorica v tandemu Vnanje Gorica Slovenia 
pa z malo smole 48. mesto. Tekmovalo je 80 moških tandemov.

Ekipno smo se z ekipo Team Slovenia 2, v zasedbi David Prezelj, 
Matevž Perne, Blaž Židanek, Robert Težak in Amer Čosić (oba PGE 
Nova Gorica), v hudi konkurenci uvrstili na 7. mesto. Zmagala je naša 
prva ekipa Haix Team Slovenia. Tekmovalo je 43 ekip. 

Na nedeljskem 5. Evropskem prvenstvu FCC so se s progo še en-
krat spopadli najboljši tekmovalci. David Prezelj je s svojim osebnih 
rekordom in časom 1.48,07 dosegel 56. mesto. 74. mesto Zdenka 
Jamnika pa je zadostovalo za 3. mesto v svoji kategoriji M50. Zdenko 
se je s svojim izjemnim rezultatom priljubil tudi Poljakom, saj so ga 
na podelitvi preimenovali kar v »Zdenek«. 

V kategoriji ekip je še enkrat nastopilo najboljših 16 ekip. Imeli 
smo veliko smole, saj se nobeni od slovenskih ekip ni uspelo uvrstiti 
v nadaljnje tekmovanje med 8 najboljših. Zahvaljujemo se Vezenju 
Bovha, ki je poskrbelo, da nas v prihajajočih mrzlih in deževnih dneh 
ne bo zeblo.

PGD Vnanje Gorice
Blaž Židanek

Kmetijska svetovalna služba obvešča 
Biorazgradljiva zastirna folija

Ekološke zastirne folije so narejene iz biorazgradjivih termoplastič-
nih materialov na bazi koruze. Omogočajo zdrav in učinkovit način 
zastiranja, posebej primerne so za ekološke pridelovalce zelenjave. 
Folije lahko po koncu uporabe enostavno zadelamo v tla, s čimer 
zmanjšamo strošek odstranjevanja in uničenja folije. Obstojnost 
ECOPAC folije je odvisna od sestave tal, vlage in ostalih vremenskih 
razmer. Obstaja nevarnost, da se razgradi, preden je zaključena sezo-
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ZAHVALA
ob mojem letošnjem prazniku, ste me dobri ljudje izredno lepo 
presenetili z vašo izkazano pozornostjo. Za vse obiske, tople 
besede in vaša darila se vsem in vsakemu posebej iz vsega srca 
zahvaljujem.
Bog vam povrni,

Mazi Ivanka
Jezero, 20. 8. 2015



na. Biorazgradljiva zastirna folija, narejena iz organskega osnovnega 
materiala zahteva poseben pristop in posebno pozornost pri upo-
rabi. Priprava tal je osnovna operacija in zelo pomemben faktor pri 
uporabi biorazgradljive folije. Pravilna priprava tal ohrani vse dobre 
lastnosti folije. Tla, ki bodo prekrita s folijo, morajo biti dobro ob-
delana, brez kamnov in ostankov prejšnjih pridelkov na površini, ki 
lahko poškodujejo folijo.  

Folije za prekrivanje rastlinjakov
Najkvalitetnejše so narejene iz EVA kopolimerov (Ethylene-Vinyl 

Acetate) in skrbno izbranih dodatkov. Med pomembne lastnosti šte-
jemo odlično prepustnost svetlobe, ki je potrebna za rast rastlin, visok 
termo efekt, ki znižuje padec temperature preko noči ali v obdobju 
brez sonca. Folije so elastične, odporne na pretrganje tudi pri nizkih 
temperaturah. 

To je idealna folija za kulture, ki rabijo intenzivno naravno svetlobo 
tudi v kritičnem obdobju z manj sonca. 

Vlaknate folije ali po domače agrokoprene 
So narejene iz polipropilenskih vlaken in jih uporabljamo zgodaj 

spomladi in jeseni za zavarovanje posevka pred nizkimi temperatu-
rami. Pod prekrivko je lahko od 3-5 stopinj višja temperatura. Hkrati 
zrak lahko kroži preko prekrivke, prav tako je prepustna za vodo. 
Ima še eno dobro lastnost, da preprečuje nalet škodljivih žuželk v 
spomladanskem času kot so uši in razne muhe. 

Senčenje rastlin v pripekajočem soncu in vročini 
Nekatere rastline na vrtu je dobro v hudi vročini in pripekajočem soncu 

na vrtu senčiti. Senčimo na novo presajene rastline, saj njihove korenine še 
niso sposobne načrpati dovolj vode in imajo nekaj dni po presajanju več 

težav. Senčimo tudi posevke (motovilec). Uporabimo agrokopreno, belo 
blago, platno, vrečevino itd. S tem dosežemo nekoliko nižje temperature, 
s tem pa še ugodnejše razmere za vznik. Senčilo odstranimo šele takrat, 
ko sonce preneha pripekati oziroma ko dobijo rastline vsaj en pravi list, 
včasih tudi več. Tudi rastlinjake senčimo tako, da jih preprosto prebarvamo 
z apneno brozgo, ali prekrijemo s posebnimi senčilnimi mrežami.

Zalivanje
Rastline na vrtu v vročini zalivajmo z deževnico. Vrtnine sredi naj-

hujše poletne vročine potrebujejo posebno skrb: rahla, dovolj zalita 
tla, torej redno zalivanje, saj jim vode ne sme zmanjkati. Kako rastline 
na vrtu poleti dovolj zalivamo? Najprej moramo vedeti, ali jih bomo 
redno zalivali ali ne. Najslabše je, da jih zalivamo le občasno, saj s tem 
spravljamo rastline v še večji stres. Za zalivanje je najboljša deževnica, ki 
jo hranimo v večjih sodih. Kjer je le mogoče, rastline zalivamo kapljično, 
to pomeni, da na vrt namestimo preluknjane ali porozne cevi ob vrste 
rastlin, voda pa iz njih teče po kapljicah. Raje manjkrat, a takrat globoko 
in obilno. Kako pravilno zalivamo vrtnine? Tako, da okoli rastlin dobro 
namočimo zemljo v globini korenin, torej vsaj 25 centimetrov globoko. 
Sprva preverjamo, če še nimamo občutka za to, kako globoko je zalita 
prst. Zalivamo raje manj pogosto, a takrat obilno, kolikokrat, pa je ve-
dno odvisno od rastline, vremena in temperature. Zalivajmo z nekoliko 
segreto, ne ledeno mrzlo vodo. Vsekakor zaradi deževne napovedi za 
naslednji dan zalivanja ne izpustimo, ampak tla okoli rastlin vseeno 
zalijemo. Morda nam bo s tem prihranjeno zalivanje naslednji dan. 
Zalivamo po možnosti zjutraj, če to ni mogoče, pa pozno zvečer, ko 
se rastline že dovolj ohladijo, in to z ogreto vodo, nikakor ne z ledeno 
mrzlo vodo iz vodovoda ali studenca.  

Kmetijska svetovalna služba Vrhnika - Podpeč
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Ni več tvojega smehljaja,
le trud in delo tvojih pridnih rok ostaja.
Molče s solzami se borimo,
“naj bo le mora”, si želimo.
A žal, nebo nas ne posluša,
od žalosti boli nas duša.
Ničesar ni, da v tem ne bil bi ti,
so le oblike tvojega smehljaja,
in vsaka stvar o tebi govori.
Ti ostajaš …

(J. Košir)

ZAHVALA
 
GAŠPER DEBEVEC
(2. 3. 1987 – 23. 7. 2015)

Iskreno se zahvaljujem najboljšim prijateljem, ki so poskrbeli za vse  
malenkosti, ki so zadnje slovo od dragega Gašperja naredili tako  
posebno, kot si bi on želel. Zahvaljujem se vsem, ki so zbrali moč in 
pogum, da so na pogrebu Gašperju namenili zadnje besede. 
Zahvaljujem se tudi vsem sorodnikom, prijateljem, sodelavcem in  
znancem, ki ste nam v težkih trenutkih slovesa stali ob strani ter za 
izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče, darove, sv. maše. 
Posebna zahvala pa gre tudi gospodu župniku Marku Koširju za lep 
nagovor in opravljen pogrebni obred ter pogrebni službi Vrhovec. 

Katja

Ni je večje bolečine, kot v dneh žalosti 
 nositi v srcu srečnih dni spomine. 

(Dante)

ZAHVALA
ob slovesu naše drage mame, babice, tašče,  
sestre in tete

JOŽEFE DEBEVEC, roj. Oražem  
iz Notranjih Goric
(1930 − 2015)

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znancem za 
izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in darovane maše. Posebna za-
hvala velja požrtvovalnemu osebju Doma upokojencev Domžale, kjer je 
prebivala zadnja leta, župniku Klemnu Svetelju iz Domžal, župniku Jožetu 
Mateju za opravljen pogrebni obred, pevcem in pogrebni službi Pieta. 
Hvala tudi vsem, ki ste se poslovili od nje in jo pospremili na zadnji poti.

Sin Metod z družino in ostalo sorodstvo

Zdaj se spočij, izmučeno srce,
zdaj se spočijte, zdelane roke.
Zaprte so utrujene oči.
Le naša drobna lučka še gori.

ZAHVALA
V 76. letu starosti nas je zapustil naš dragi oče,  
dedek, brat, stric in prijatelj

STANISLAV SLANA
iz Vnanjih Goric

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za pomoč in podporo ob boleči izgubi. Zahvaljujemo se 
gospodu župniku Jožefu Pojetu za lepo mašo, pogrebni službi Pieta, 
trobentaču, ter pevcem, ki so poskrbeli za lep obred.
Iskrena hvala tudi reševalni službi, ki se je zelo trudila, da bi našega ata 
ohranila pri življenju.
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti in hvala za 
darovano cvetje in sveče.

Vsi njegovi

ZAHVALA
Ob slovesu drage mame, babice, omi

MARIJE VIDIC, roj. Pešec
27. 2. 1931 − 19. 7. 2015

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom,  
prijateljem in znancem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 
Hvala za vsa izrečena sožalja, sveče in darovano cvetje, hvala Društvu 
upokojencev Brezovica, pogrebni službi Pieta in pevcem za opravljeno 
svečanost.

Vsi njeni

Če bi solza te obudila 
ne bi krila te gomila.

Ob boleči izgubi našega dragega moža, atija in sina,

SLAVKA KAVČIČA

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem ter vsem, ki ste ga pospremili na njegovi prerani zadnji poti. 
Hvala za izrečena sožalja, rože in sveče. Posebna zahvala g. župniku, 
brezoviškim šoferjem, pevcem, g. Metodu in g. Tomažu za ganljive 
poslovilne besede. Hvala pogrebni službi Pieta za lepo opravljen obred. 
Hvala vsem, ki z nami delite bolečino! 
Slavi, pogrešali te bomo.

Vsi njegovi

Matej, moj ljubljeni sin. 
Ljubezen je večna in seže onkraj.  
V večnosti je vse dobro.
Hvala ti za vse!

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega ljubega sina, brata, vnuka, nečaka, bratranca

MATEJA BRANCLJA
iz Gorenje Brezovice
(30. 8. 1995 – 1. 8. 2015)

iskrena zahvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, sovaščanom, sode-
lavkam in sodelavcem podjetij: Špan, Mercator in JKP Brezovica, gasilcem, 
sošolcem. Hvala gospodu župniku za sočutne besede in lepo pogrebno 
slovesnost pogrebni službi Vrhovec. 
Posebna zahvala prav vsem, ki ste nesebično pomagali ob nesreči in bili z nami.
Iskrena hvala vsem in vsakemu posebej za vsa izrečena sožalja, cvetje,  
svečke, darove, za darovane maše in vaše molitve.
Hvala vam, da ste ga z nami spremili na njegovi zadnji poti in ga nosite v 
svojih srcih še naprej.
Matej, spomin nate, na tvojo skromnost, marljivost in poštenost, bosta za 
vedno z nami!

Mami, oči, bratec, sestra in vsi njegovi
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Občinska zastava na 
Moto GP v Brnu

Občani Brezovice so se udeležili 
dirke razreda moto GP v Brnu. 

Slovencem je to najbolj ljuba dirka, ki 
jo v ogromnem številu tudi obiščejo. 
Letos si jo je ogledalo več tisoč Slo-
vencev, ki so poskrbeli, da je bila če-
ška preizkušnja pravi dirkaški praznik. 
Mnogi Slovenci so znova dokazali, da 
so nadvse domiselni in si konec tedna 
popestrili s številnimi rekviziti ter zaba-
vo. Vesela druščina iz Notranjih Goric 
je tja ponesla tudi občinsko zastavo. 
In nastala je ta slika.

KOLEDAR

AVGUST
30. 8. 15 08:00 Turnir v malem nogometu Ponikve Dolenja Brezovica - Ponikve
 
SEPTEMBER
  1. 9. 15 16:00 Vpisi v jezikovne in razvedrilne programe INI MINI, Brezovica
  2. 9. 15 07:00 Izlet PD Podpeč-Preserje na Sleme in Smrekovec Odhod iz Preserja
  2. 9. 15 16:00 Vpis v jezikovne in razvedrilne programe INI-MINI, Brezovica
  3. 9. 15 08:00 Tržnica v Podpeči Pred Žabco in gas. domom Podpeč
  3. 9. 15 16:00 Vpisi v jezikovne in razvedrilne programe INI MINI, Brezovica
  4. 9. 15 19:00 Veseli večer na Brezovici Brezovica, Gasilski dom Brezovica
  5. 9. 15 09:00 Malonogometni turnir Športni park Jama, Notranje Gorice
  6. 9. 15 06:00 Izlet PD Podpeč-Preserje Grintovec čez Dolge stene Odhod iz Preserja
11. 9. 15 15:00 Izlet PD Podpeč-Preserje po Bohinjskih gorah Odhod iz Preserja
19. 9. 15 12:00 3. Barjanski kulinarični festival Športni park Jama, Notranje Gorice
20. 9. 15 10:30 35. tradicionalni družinski pohod na Krim Krim
24. 9. 15 11:00 Prireditev ob izidu znamke KP Ljubljansko barje Kulturna dvorana v Notranjih Goricah
27. 9. 15 06:00 Izlet PD Podpeč-Preserje na Storžič Odhod iz Preserja

OKTOBER
16. 10. 15 19:30 Abonma KD Janez Jalen, 1. predstava Notranje Gorice
 
NOVEMBER
27. 11. 15 19:30 Abonma KD Janez Jalen, 2. predstava Notranje Gorice


